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Prehľad vývoja pôvodcu fondu – Z dejín Šarišskej župy 

 

       Pripájanie územia Šariša k Uhorskému kráľovstvu začalo už za panovania kráľa 

Štefana I. (1000 - 1038) a do konca 11.storočia sa Šariš  stal územnou súčasťou Uhorska. Až 

do polovice 13. storočia bolo toto územie  osídlené  riedko a existovalo tu len okolo 80 sídel.1     

Z iniciatívy uhorských panovníkov asi od 12. storočia sa začali na vyvýšených miestach Šariša 

stavať hrady, ktoré mali slúžiť na vojenské ovládanie a kontrolu okolia, krajinských ciest 

a pohraničia. Takýto pôvod má i hrad Šariš, ktorý strážil územie dolín Torysy, Svinky 

a Sekčova. Administratívne patril do právomoci župana komitátu Novum Castrum (Nový Hrad, 

Ujvár). V prvej polovici 13. storočia z tohto veľkého komitátu sa začína vyčleňovať nová 

územnosprávna jednotka – Šarišská stolica.2 Táto novovytváraná inštitúcia mala vojensko-

administratívne centrum na hrade Šariš, ktorého názov dal vznikajúcemu komitátu meno. V 

roku 1647 sa sídlom stolice stalo mesto Prešov.  

      Územie stolice sa delilo na menšie územné celky nazývané slúžnovské okresy. Tie sa 

nazývali najprv podľa mena slúžnych, neskôr sa označovali poradovým číslom I – IV, ako 

samostatný územnosprávny celok sa uvádzalo panstvo Makovica. Po roku 1775 sa územie 

Šarišskej stolice delilo na 6 slúžnovských okresov, ktoré sa nazývali Dolnotoryský, 

Hornotoryský, Širocký, Sekčovský, Topľanský a Makovický okres.3 V roku 1849 nahradili 

systém šľachtických stolíc župy, ktoré sa stali administratívno-územnou jednotkou štátnej 

správy. Šarišská župa jestvovala do 31. decembra 1922, keď bola zákonom č. 310/1922 Zbierky 

zákonov a nariadení zrušená a včlenená do Košickej župy.  

      Hlavným orgánom stoličnej samosprávy boli zhromaždenia stoličnej šľachty – 

kongregácie, na ktorých sa vybavovali administratívne záležitosti stolice. Súdnu právomoc 

vykonávali stoličné sedrie, ktoré súdili trestné a civilné záležitosti. Generálne kongregácie sa 

uskutočňovali štyrikrát alebo päťkrát do roka za účasti župana alebo podžupana a šľachty z 

celej stolice. Vybavovali sa na nich dôležité záležitosti celostoličného charakteru – výška daní, 

voľby stoličných funkcionárov, poslancov do uhorského snemu, vyhlasovali sa na nich zákony 

a nariadenia. Menšie zasadania – partikulárne kongregácie riešili miestne záležitosti. Zvolávané 

boli podľa potreby v okrese, ktorého záležitosti sa mali prerokovať. Rokovania kongregácií sa 

zapisovali do kongregačných protokolov. 

 

                                                 
1  ŽUDEL, Juraj. Stolice na Slovensku. Bratislava : Obzor, 1984, s. 120 – 121. 
2  ULIČNÝ, Ferdinand.  Dejiny osídlenia Šariša.  Košice: Východoslovenské vydavateľstvo, 1990,  s. 464 - 465. 
3  ŽUDEL, Juraj. Stolice na Slovensku. Bratislava : Obzor, 1984, s. 120 – 121. 
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Vývoj a dejiny fondu – z dejín archívu Šarišskej župy  

 

  O archíve Šarišskej župy je prvá písomná zmienku až v roku 1698.4 Vtedy sa na 

generálnej kongregácii 25. júna v Prešove riešila aj otázka spravovania župného archívu počas 

neprítomnosti notára. O zriadenie stoličných archívov sa vrchnosť i samotné župy snažili počas 

celého 18. storočia. V písomnostiach Šarišskej župy sa nachádzajú viaceré úpravy i správy 

o snahe evidovať písomnosti. Presný dátum vzniku župného archívu zatiaľ nie je známy, prvá 

správa o evidencii písomností pochádza z  roku 1750, keď stolica poverila Jána Zátureckého 

usporiadaním stoličných písomností pochádzajúcich z rokov 1560 – 1750. Ján Záturecký 

zachované spisy a knihy rozdelil do piatich skupín (acta iuridiciaria, perceptoralia, 

cogregationalia, oeconomica, politica). Podľa nariadenia kráľovskej komisie v roku 1754 

prebehla nová registrácia, ktorú vykonali Žigmund Péči a Gabriel Berzevici.  

       V roku 1783 bol zriadený stoličný (župný) archív. Požiar, ktorý Prešov zasiahol v roku 

1807 znehodnotil archív natoľko, že župný archivár musel obnoviť ukladanie spisov podľa 

vzoru v Užskej a Zemplínskej župe. V roku 1809 adaptovali pre potreby archívu bývalú 

väzenskú kaplnku v župnom dome na dnešnej Slovenskej ulici, kde bol materiál uskladnený 

v podstate až do roku 1944. V rokoch 1856 až 1918 patril župný archív do právomoci Krajského 

súdu v Prešove. Po vzniku Československej republiky v roku 1918 bolo mnoho archívneho 

materiálu odvezeného do Maďarska a archív bol značne zdevastovaný. Po zániku Šarišskej 

župy v roku 1922 prevzal písomnosti do svojej opatery Okresný úrad v Prešove. Podľa hlásenia 

Župného úradu Šarišsko-zemplínskej župy bol archívny materiál v roku 1943 uložený až na 

piatich miestach v štyroch rôznych budovách v Prešove (Caraffova väznica, Kumšt, okresný 

úrad, župný úrad).5 V auguste 1944 bola časť archívneho materiálu na rozkaz ministra vnútra 

evakuovaná do Banskej Bystrice, časť mala byť uložená v miestnostiach na Kalvárii6 a v januári 

1945 časť odviezli do Ružomberka a Popradu. Písomnosti, ktoré ostali v župnom dome boli 

značne poškodené pri bombardovaní Prešova 20. decembra 1944. Okresný národný výbor, 

ktorý sídlil v župnom dome po skončení vojny poveril Júliusa Szinyeiho a Karola Prattingera 

vykonať najnutnejšie práce na záchranu písomností. Zachované písomnosti  Šarišskej župy 

a Šarišsko-Zemplínskej župy sa v roku 1949 stali základom pre novozriadený Krajský archív 

v Prešove (podľa výnosu Povereníctva vnútra č. 368/3-29/9-49 z 29. septembra 1949). Na 

                                                 
4 ŠA Prešov, fond Šarišská župa, Zápisnice zo zhromaždení Šarišskej župy z rokov 1694 – 1710, k. č. 343/18, 

fol. 344a. 
5 ŠA Prešov, fond Šarišsko-zemplínska župa, spis č. 2603/43 prez.  
6 ŠA Prešov, fond Šarišsko-zemplínska župa, spis č. 4754/44 prez. i.č. 3251 
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základe nariadenia vlády Československej republiky o archívnictve č. 29/1954 Zb. bol 

1.októbra 1954 zriadený Štátny archív v Prešove. Ten prevzal všetky fondy a písomnosti 

krajského archívu, jeho zamestnancov a aj sídlil v pôvodnej budove. Vyhradené miestnosti 

v župnom dome pre nový materiál už nepostačovali, takže priestorové problémy vyriešili 

v roku 1958 pridelením a adaptovaním traktu na prvom poschodí v budove bývalého 

evanjelického kolégia na námestí, kde archív sídlil až do roku 1993. V tom roku bol materiál 

presťahovaný  do objektu bývalého františkánskeho kláštora v Nižnej Šebastovej, kde je fond 

Šarišská župa uložený dodnes.   

Mená stoličných archivárov do roku 1845 sa zachovali len torzovite. V roku 1831 bol 

župným archivárom Ján Villecz.7 V rokoch 1845 – 1856 pracoval na usporiadacích prácach 

Ambróz Hodossy. Po ňom nastúpil Alexander Fekete, ktorý vyhotovil rad archívnych 

pomôcok. V roku 1905 bol za župného archivára ustanovený Viktor Dvorcsák, posledným 

župným archivárom bol penzionovaný notár  Ignác Bartošík, ustanovený v roku 1919,  ktorý 

ho spravoval  do roku 1932.  

 

Archívna charakteristika fondového pododdelenia   

 

       Fondové pododdelenie Písomnosti z rokov 1790 – 1823 archívneho fondu Šarišská župa  

nadväzuje už na spracované a sprístupnené fondové pododdelenia Šarišskej župy – Písomnosti 

z rokov 1561 – 1789; Najstaršie knihy Šarišskej župy (1343) 1561 – 1645; Zápisnice zo 

zhromaždení Šarišskej župy 1656 – 1710; Súdne písomnosti 1254 – 1852; Urbárske písomnosti 

1770 – 1790; Súpisy obyvateľstva 1780 – 1870; Sčítanie obyvateľstva z roku 1869; Zborové 

orgány župy, orgány správneho aparátu, župná učtáreň a pokladnica 1851 – 1922; Podžupan 

1860 – 1919; Verejnosprávny výbor a Lesnícky podvýbor 1876 – 1918.  

         Archívne dokumenty Šarišskej župy v množstve 346 bežných metrov, vrátane písomností 

z rokov 1790 – 1823 prevzal dňa 29. septembra 1949 do svojej správy  Krajský archív 

v Prešove. Prevzatie písomností Šarišskej župy je zaevidované v prírastkovej knihe archívu pod 

prírastkovým číslom 1. Dodatky k fondu v množstve 0,24 bežných metrov boli do archívu 

prevzaté 23. 9. 1987 pod prírastkovým číslom 220 na základe rozhodnutia AS-MV SR č. j. 

SAS-869/17a z 10. 7. 1987 o delimitácii zo ŠÚA a č. j. ŠOBA–P: 402/1987; 14. 2. 1989 pod 

prírastkovým číslom 235 na základe prevzatia z Múzea Slovenskej republiky rád v Prešove č. 

                                                 
7 ŠA Prešov, fond Rodina Giláni 1591 – 1926, i. č. 26, č.12. 
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j.  ŠAP-121/1989 a 19. 1. 2005 pod prírastkovým číslom 381 na základe kúpy od V. Kleina č.j.  

A/VII/2005/62-EF.    

         Archívny materiál bol ešte v 19. storočí rozdelený do 21 tematických (vecných) skupín, 

pričom na začiatku každej vecnej skupiny sa zvyčajne nachádza príslušný index. Spisy sú 

potom v rámci vecnej skupiny uložené chronologicko-numericky. Vecnými skupinami sú: 

zemianske záležitosti, civilné spory, prevody, výmeny a zálohovanie majetkov, 

majetkovoprávne záležitosti v apelačnom pokračovaní, intabulačné, sirotské, chotárne, 

poručenské záležitosti, súdne protesty a odvolania, rôzne žiadosti, potvrdenia a správy, 

privilegiálne záležitosti, nariadenia, snemové záležitosti, intimáty, dekréty, daňové a účtovné 

záležitosti, trestné spory, urbárske, rozličné záležitosti a súpisy zemanov. Časové rozpätie 

fondového pododdelenia je vymedzené rokmi 1790 – 1823. Z diplomatického hľadiska fondové 

poddoddelenie tvoria pomocné knihy (indexy) a spisy. Pomocné knihy v počte 20 kusov neboli 

uložené v archívnych škatuliach, pri spracovaní sme ich uložili do škatúľ a zaradili k 

spracovanej vecnej skupine písomností. Spisový materiál je uložený v 209 archívnych 

škatuliach, ktorých počet sa môže pri spracovaní zvýšiť.  

 

Rozbor obsahu fondového pododelenia 

 

Zatiaľ nie sú informácie o predpisoch na správu registratúry Šarišskej stolice 

v sledovanom období. Fondové pododdelenie písomností z rokov 1790 – 1823, ktoré patrí do 

prvého obdobia stavovskej župnej samosprávy (1558 – 1849)  bolo usporiadané tematicky 

a rozdelené do vecných skupín. Ojedinele sú k spisom priložené odpisy starších dokumentov 

alebo novšie prílohy, ktoré vznikli po roku 1823. Pretože ide o rozsiahly fond, každá vecná 

skupina bude sprístupnená čiastkovým inventárom s vlastným pomocným aparátom,  aby 

vzhľadom na časovú náročnosť spracovania celého pododdelenia, mohli byť už 

zinventarizované vecné skupiny k dispozícii  bádateľom. V každom čiastkovom inventári sa 

budú používať samostatné číselné rady. Inventárnou jednotkou pri pomocných knihách je jeden 

zväzok, pri spisoch je jeden spis, pretože dokumenty v ňom uložené sa vzťahujú k jednej veci 

a vykazujú spoločné znaky. Vzhľadom na to, že k spisom sa zachovali pôvodné pomôcky, 

ponechalo sa pôvodné usporiadanie. Inventárny záznam sa skladá z čísla inventárnej jednotky, 

pôvodnej signatúry uvedenej v indexoch, čísla ukladacej jednotky a z obsahu (regestu). 

V zátvorkách je uvedený počet kusov písomností. V prípade, že sa spis nezachoval, jeho regest 

je uvedený podľa záznamu v pomocnej knihe, je označený skratkou marg. a táto skutočnosť je 

uvedená na príslušnom mieste v inventári. Index ako pomocná kniha je uložený na konci 
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inventára za spismi pod inventárnym číslom 37. Tento index obsahuje záznamy aj k vecnej 

skupine zálohovanie majetkov. Vzhľadom na malý počet písomností a podobný obsah, sme 

spojili do jedného inventára spisy o prevodoch, výmenách a zálohovaniach majetkov. 

Obsahom spracovaných dokumentov vecnej skupiny Prevody, výmeny a zálohovanie  

majetkov sú dohody o výmene, prevodoch, zámenách alebo zálohovaní majetkov medzi  

členmi šľachtických rodín ale aj medzi šľachticmi a poddanými, prípadne mestami, tiež rôzne 

majetkovoprávne dohody. Archívne dokumenty sprístupnené v zväzku Prevody, výmeny 

a zálohovanie majetkov (1623) 1790 – 1819  sú využiteľné hlavne pri sociologickom výskume 

spoločnosti, doplňujú výskum dejín rodov. Písomnosti sú vedené v latinskom, menej 

nemeckom a maďarskom, výnimočne slovenskom a hebrejskom jazyku. Fyzický stav 

archívnych dokumentov je dobrý, niektoré sú poškodené prachom a plesňami. Po 

zinventarizovaní písomnosti tejto vecnej skupiny sú uložené 1 škatuli  a inventár tvorí 37 

inventárnych jednotiek s pomocným aparátom.  

 

K vyhľadaniu archívnych dokumentov je potrebné do žiadanky uviesť inventárne 

číslo a číslo škatule. 

  

Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 

Regesty k písomnostiam fondového pododdelenia vecnej skupiny Prevody, výmeny 

a zálohovanie majetkov vypracoval v rokoch 1999 – 2000 PhDr. Milan Belej, CSc. Čistopis, 

registre a úvod čiastkového inventára Prevody, výmeny a zálohovanie majetkov (1623) 1790 – 

1819 vypracovala v roku 2023 PhDr. Daniela Pellová. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inv. č.           Čas. Rozsah                                  Sign.                                           Číslo škatule 

 7 

Spisy  

                                                                                                                 

1       ( 1623)  1791                                      1                                                                     1   

Publikovanie listiny o pokonaní Mikuláša Bornemisu a jeho sestry Margarety z roku 1623 

na žiadosť Andreja Feketeho, ako držiteľa práva šarišskej a užskej vetvy rodiny Feketeovej. 

Originál listiny vydanej menom Mikuláša Esterháziho, kráľovského sudcu a cisárskeho 

radcu o pokonaní Mikuláša Bornemisu a jeho sestry Margaréty, vdovy po kapitánovi 

Valentínovi Thoposovi, manželke Žigmunda Feketeho vo veci všetkých majetkov 

v Šarišskej župe a Zemplínskej župe.  ( 3 ks) 

2        1791                                                   2 

  Kontrakt podpísaný Jozefom Tomášom Sirmajom, v ktorom dočasne prevádza dvom už 

osamoteným synom s manželkami majetky: majetok Svidník pre syna Jána a majetok 

Zborov pre syna  Antona Sirmaja. (1 ks) 

3         1791                                                  3 

   Pokonanie medzi mestom Sabinov a majetkom Jakovany v záležitosti teritoriálneho sporu, 

riešené  prevodom dvoch lúk pre Jakovany a vytýčením novej hranice. Správa deputácie 

Šarišskej stolice. (3 ks) 

4         1791                                                  4 

  Pokonanie medzi Jánom Ladomerskym a Jozefom Bydeskutym ako žalobcom v žalobe za 

násilie a urážky. Bydeskuty žaloval Ladomerského, že jeho voz s drevom dal vo svojom 

lesnom podiele zhabať pod zámienkou, že Bydeskuty rúbe v jeho lese. ( 2 ks)  

5        1791                                                   5               

    Pokonanie a dohoda medzi žiadateľom Jánom Fogarašim a jeho otčimom Rikolfom  

Berzevicim o prevode dedičstva po otcovi Pavlovi Fogarašovi po dosiahnutí plnoletosti. ( 5 

ks) 

6        1792                                                   6 

     Pokonanie medzi Barbarou Bereckou, vdovou po Antonovi Uzovi a zástupcom  Spišskej 

kapituly zložením ekvivalentu za víno, zhabané jej poddanému v Olaszliszke a stiahnutím 

žaloby zo strany Barbory Bereckej. ( 2 ks) 

7        1791 – 1792                                      7 

Pokonanie a dohoda medzi Klárou Fejerváriovou, vdovou po Jánovi Mazárim a Ľudovítom 

Feketem ohľadom uplatnenia práv na sporné majetkové podiely v Stuľanoch  a ich 

rozdelenie. Sťažnosť roľníkov zo Stuľan voči prerozdeleniu (slov.) (4 ks) 

8      (1770) 1791 – 1792                            8                                                                   

Pokonanie a dohoda medzi mestom Bardejov a gréckokatolíckym farárom v Rešove Petrom 

Tarasovičom, v dôsledku sťažnosti, že farár neoprávnene užíva mestu patriace pozemky. ( 4 

ks)   

9       1792                                                    9     
Dohoda medzi Tomášom Potturnajom, komposesorom majetku Okrúhle a Tomášom 

Dežefim, vlastníkom mlyna vo Valkovciach o udržiavaní nového koryta potoka Radanka, 

aby sa zabránilo škodám na majetku Okrúhle. (1 ks) 

10     1792                                                   10 

Dohoda o pokonaní medzi Ignácom Schranzhofferom a Antonom Sirmajom, kráľovským 

komorníkom vo veci uhradenia pohľadávky. ( 1 ks) 

11      1786                                                  11 

Dohoda o rozdelení rodičovského majetku medzi Jozefom Sineim a Alexandrom Péčim ako 

tútorom jeho sestry Kristíny Sineiovej. ( 1 ks) 

 

 

 



Inv. č.           Čas. Rozsah                                  Sign.                                           Číslo škatule 
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12       1793                                                 12                                                                   1  

Dohoda o rozdelení majetku medzi bratmi Andrejom a Markom Kecerom ( pozemky 

v Buneticiach, Ploskom, Opinej, lesy v Žehni, Buneticiach, Tuhrinej a Kecerovských 

Pekľanoch). Súpis polí a lúk, pridelených Andrejom Kecerom Markovi Kecerovi v chotári 

Ploského. ( 2 ks) 

13        1791                                                13 

Dohoda o rozdelení peňažného majetku zbehnutého Alojza Ďorfiho (Györffy) jeho sestrami: 

Alžbetou, manželkou Mikuláša Maťašovského, Beatrix, manželkou Antona Izdenciho 

a Máriou, manželkou Štefana Bydeskutiho. ( 2 ks) 

14        1791                                                14 

Dohoda o vyrovnaní finančnej pohľadávky dlhu medzi veriteľom Karolom Ludvigom, 

jágerským biskupským kanonikom ako splnomocnencom pre základinu farnosti 

v Krivanoch a dlžníkom Ladislavom Kecerom, tútorom svojho nedospelého synovca 

Františka Kecera. ( 1 ks)  

15        1791 – 1792                                   15 

Dohoda o rozdelení majetku – pozostalosti po matke medzi Annou, Máriou, Františkom 

a Ignácom Mauchsom (dom, pozemky a finančná hotovosť). (slov.) ( 1 ks) 

16        1792                                                16 

Dohoda o pokonaní medzi Andrejom Dežefim a Farkašom Kóltsárom, židom  zo Sajó-

Kazincz (Boršodská stolica, Maďarsko) v záležitosti násilia vykonaného na židovi Jordanom 

Hricom, poddaným Andreja Dežefiho z Beňadikoviec. ( 1 ks) 

17       1794 – 1795                                     17 

Michal Praznovský, desiatnik (vicekaprál) odvedený  k vojsku postupuje správu svojho 

majetku  v Lipanoch svojmu strýkovi Andrejovi Praznovskému počas trvania služby pri 

vojsku. Zmluva o postúpení a inventár majetku (slov.) ( 3 ks) 

18       1794 - 1796                                     18 

Dohoda o rozdelení majetku po Štefanovi Dežefim vo Finticiach, Oľšove, Prakovciach, 

Repejove, Bare, Tokajíku a inde medzi Jozefou Windischgratzovou, vdovou po Štefanovi 

Dežefim  a Samuelom Dežefim. ( 1 ks) 

19       1796                                                 19 

Dohoda o pokonaní medzi Jánom Ladomerskym a Klárou Fejervariovou a žalovaným 

Gabrielom Bertotim st. Kauza, kde žalobca žiadal odškodnenie za násilné vyhnanie z cesty 

vedúcej cez chotár Koprivnice k lesom v Kručove. ( 1 ks) 

20       1803                                                 20 

Kontrakt o prevode dedičstva po Žigmundovi Roškovánim s Tomášom, Krištofom  

Roškovánim a ďalšími stranami.(slov.) ( 1 ks) 

21       1803                                                 21 

Kontrakt o prevode financií medzi Tomášom a Mikulášom  Roškovánim, kurátorom farnosti 

v Rožkovanoch, prostredníctvom ktorého Tomáš Roškováni z pozostalosti po svojej smrti 

prevedie 600 zlatých na farnosť v Rožkovanoch a 1200 zlatých na vydržiavanie farára. ( 1 

ks)  

22      1787 (1804)                                     22 

Ján Spléni poskytuje svoj majetok v Prešove mestu Prešov k vyrovnaniu arendálnych 

nedoplatkov za prenájom benefícií mesta Prešov. ( 1 ks) 

23      1789 – 1792                                      1 

Zmluva o výmene majetkového podielu v Zalhod pre Sofiu Marecovú, tútorku siroty Anny 

Fischerovej za finančnú bonifikáciu ako i lúky a polia zo Zomborského panstva pre 

Ladislava Maťašovského. ( 1 ks) 
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24       (1775)  1791 – 1792                                  1 ½                                                              1 

     Zálohovanie aviticitných majetkových podielov v Lemešanoch, Obišovciach a Veľkom 

Kazimíre Jozefom Füzim svojmu bratovi Andrejovi Füzimu a prijatie finančnej hotovosti 

300 zlatých z titulu dodatku k zálohu. ( 2 ks) 

25       1791 -  1792                                              2 

Stanovenie vzájomného vyrovnania zaplatením sumy za kúpu majetkových podielov 

v Radačove a Bzenove medzi kupujúcou stranou Jozefom Fejervárim a predávajúcou 

stranou Annou Fajglerovou, vdovou po kapitánovi Žigmundovi Ružánskom a jej synom 

Jozefom. (9 ks) 

26       1791                                                          2 ½ 

Zmluva o výmene intravilánnych pozemkov v mestečku Lipany medzi Jánom Dežefim ml. 

a Andrejom Sčavnickým, obyvateľom z Lipian. (4 ks) 

27       1791                                                          3  

       Poručík Štefan Bertoti sa vzdáva majetkového podielu vo Víťazi, spočiatku arendovaného 

Gabrielovi Bertotimu, neskôr zálohovaného Antonovi Bertotimu, v prospech neho. Zmluva 

o odovzdaní práv na majetkový podiel s popisom pozemkov, roľníkov a mobiliára. ( 2 ks) 

28       (1762) 1792                                              4 

Jozef Karol Zbisko, biskup Kninský, prepošt a generálny vikár Spišskej kapituly prevádza 

sumu 10 000 zlatých na zloženie fundácie na výchovu šľachtických slečien zo Spišskej 

a Šarišskej župy pre kláštor uršulíniek v Košiciach. ( 1 ks) 

29        1794                                                         5 

Koncept vzdania sa a zálohovania celého svojho majetku Jozefom Péčim v prospech 

Ladislava Péčiho a jeho manželky Sofie Uzovej. (1 ks) 

30        1795                                                         6 

       Zmluva o zálohovaní z titulu hypotečného práva celého svojho majetku v majetku 

Bardejovská Nová Ves a Beloveža pre Zuzanu Glatzingerovú, vdovu po Jurajovi 

Ganczaugovi na dobu 30 rokov. (1 ks) 

31       1790                                                          7 

Vyhlásenie Jozefa Kapiho o prevode 1000 zlatých pre svojho syna Jozefa Kapiho a jeho 

snúbenicu Annu Máriu Sentivániovú z titulu zasnúbenia. ( 1 ks) 

32       1802                                                          8 

Tomáš Roškováni prevádza všetko aviticné dedičstvo po zosnulom tútorovi Žigmundovi 

Roškovánim v Rožkovanoch a Šarišských Sokolovciach na následníka svojho zosnulého 

brata Krištofa Roškovániho na večné časy. Listina o prevode. ( 1 ks) 

33       1791                                                          9 

Koncept zálohovania pozemkov v majetku Oľšavce, exekuovaného od Žigmunda 

Raslaviciho  z titulu daňového nedoplatku v prospech Imricha Bánó. ( 1 ks) 

34      1808 – 1815                                               10 

Jozef Páldián, farár z Veľkého Šariša odstupuje pohľadávku 300 zlatých voči Natanelovi 

Capkaimu ako donáciu pre ľudové školy vo Veľkom Šariši. František Wolkenstein 

potvrdzuje obligáciu vydanú jeho fiškálom na 2000 zlatých, ktoré majú byť prevedené na 

základinu ľudovej školy vo Veľkom Šariši na vydržiavanie učiteľov. ( 2 ks) 

35      (1784) 1803                                               10½  

Listina o svedectve, uskutočnenom bratmi Žigmundom a Tomášom Roškovánim 

o vzájomnom prevode svojich majetkov po smrti ktoréhokoľvek z nich. (1 ks)   

36       1818 – 1819                                              11 

Alexander Hedri s manželkou Máriou Racovou žiadajú uverejniť rozhodnutie o zálohovaní 

majetku Široké pre ich zaťa Krištofa Eckharta a ich dcéru Zuzanu Hedriovú. Zmluva 

o zálohovaní. (3 ks) 
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Pomocné knihy                                                                                                                      

                  

 

37         1791 – 1827                                ŽŠ-III/A457                                                        1                                            

   Index pokonávok, výmien a trvalých prevodov k spisom A – Z 

   (Index transactionum et cambiarum nec nen fassionum) 

     pap.,pkož.,lat. 28x42 cm, str. 1- 90 číslovaných strán 
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                                                                Menný register 
 

B 

 

Berecká, Barbora 6 

Bertoti, Anton 27 

Bertoti, Gabriel 19, 27 

Bertoti, Štefan 27 

Berzevici, Rikolf 5 

Bornemisa (Bornemisza), Mikuláš 1 

Bornemisová, Margaréta 1 

Bydeskuty, Jozef 4 

Bydeskuty, Štefan 13 

 

C 

 

Capkaj (Czapkay), Natanel 34  

 

D 

 

Dežefi, Andrej 16 

Dežefi, Ján 26 

Dežefi, Samuel 18 

Dežefi, Štefan 18 

Dežefi, Tomáš 9 

 

Ď 

 

Ďorfi, Alojz 13 

Ďorfi, Alžbeta  13 

Ďorfi, Beatrix 13 

Ďorfi, Mária 13 

 

E 

 

Eckhart, Krištof 36 

Esterházy, Mikuláš 1 

 

F 

 

Fajglerová, Anna 25 

Fejervári, Jozef 25 

Fejerváriová Klára, 7,19 

Fekete, Andrej 1 

Fekete, Ľudovít 7 

Fekete, Žigmund 1 

Fischerová, Anna 23 

Fogaraši, Ján 5 

Fogaraši, Pavol 5 

Füzi, Andrej 24 
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Füzi, Jozef 24 

 

G 

 

Ganczaug, Juraj 30 

Glatzingerová, Zuzana 30 

 

H 

 

Hedri, Alexander 36 

Hedriová, Zuzana 36 

Hric, Jordan 16 

 

I 

 

Izdenci, Anton 13 

 

K 

 

Kapi, Jozef 31 

Kecer, Andrej 12  

Kecer, František 14    

Kecer, Ladislav 14            

Kecer, Marek 12 

Kóltsár, Farkaš 16 

 

L 
 

Ladomérsky, Ján 4,19 

Ludvig, Karol 14 

 

 

M 

 

Marecová, Sofia 23 

Maťašovský, Ladislav 23 

Maťašovský, Mikuláš 13 

Mauchs, Anna 15 

Mauchs, František 15 

Mauchs, Ignác 15 

Mauchs, Mária 15 

Mazári, Ján 7 

 

P 

 

Páldián, Jozef 34 

Péči, Alexander 11 

Péči, Jozef 29 

Péči, Ladislav 29 

Potturnaj, Tomáš 9 
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Praznovský, Andrej 17 

Praznovský, Michal 17 

 

R 

 

Racová, Mária 36 

Raslavici, Žigmund 33 

Roškováni, Krištof  20, 32 

Roškováni, Mikuláš 21 

Roškováni, Tomáš 20, 21, 32, 35 

Roškováni, Žigmund 20, 32, 35 

Ružánsky, Jozef 25 

Ružánsky, Žigmund 25 

 

S 

 

Sčavnický, Andrej 26 

Sentivániová, Anna Mária 31 

Schranzhoffer, Ignác 10 

Sinei, Jozef 11 

Sineiová, Kristína 11 

Sirmaj, Anton 2,10 

Sirmaj, Ján 2 

Sirmaj, Jozef Tomáš 2 

Spléni, Ján 22 

 

T 

 

Tarasovič, Peter 8 

Thopos, Valentín 1 

 

U 

 

Uz, Anton 6 

Uzová, Sofia 29 

 

W 

 

Windischgratzová, Jozefa 18 

Wolkenstein, František 34 

 

Z 

 

Zbisko, Jozef Karol 28 
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Miestny register 
 

B 

 

Bara  18 

Bardejov 8 

Bardejovská Nová Ves (dnes súčasť mesta Bardejov) 30 

Beloveža 30 

Beňadikovce 16 

Bunetice 12 

Bzenov 25 

 

F 
 

Fintice 18 

 

J 

 

Jakovany 3 

 

K 

 

Kecerovské Pekľany (dnes súčasť obce Kecerovce) 12 

Koprivnica 19 

Košice 28 

Krivany 14 

Kručov 19 

 

L 

 

Lemešany 24 

Lipany 17, 26 

  

O 

 

Obišovce 24 

Okrúhle 9 

Olaszliszka (Maď.) 6 

Oľšavce 33 

Oľšov 18 

Opiná 12 

 

P 

 

Ploské 12 

Prakovce 18 

Prešov 22 
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R 

 

Radačov (dnes súčasť obce Radatice)  25 

Repejov 18 

Rešov 8 

Rožkovany 21, 32 

 

S 

 

Sabinov 3 

Sajó – Kazincz (dnes Sajókazinc, súčasť obce Kazincbarcika, Maď.) 16 

Svidník 2 

Stuľany 7 

 

Š 

 

Šarišské Sokolovce 32 

Široké 36 

 

T 

 

Tokajík 18 

Tuhrina 12 

 

V 

 

Valkovce 9  

Veľký Kazimír 24 

Veľký Šariš 34 

Víťaz 27 

 

Z  

 

Zborov 2  

 

Ž 

 

Žehňa 12 
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Vecný register 
                                          

B 

 

benefíciá 22 

biskup 28, 

brat 12,24,32,35, 

 

C 

 

cesta 19 

 

D 

 

dcéra 36 

dedičstvo 5,20,32, 

deputácia 3 

desiatnik 17 

dlh 14, 

dlžník 14, 

dohoda 5,7,8,9,10,11,12,14,15,16,18,19, 

dom 15 

donácia 34, 

drevo 4 

 

F 

 

farár 8,21,34, 

farnosť 14,21, 

financie 21, 

fiškál 34, 

fundácia 28, 

 

H 

 

hotovosť 15,24, 

hranica 3 

 

I 

 

inventár majetku 17  

 

K 

 

kanonik 14 

kapitán 1,25, 

kapitula spišská 6 

kláštor 28, 

komposesor 9 

komorník 10 
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kontrakt 2,21, 

kurátor 21 

 

L 

 

les 4,12 

listina 1,32,35, 

lúka 3,12,23, 

 

M 

 

majetok 1,2,3,9,11,17,22,30,33, 

manželka 1,13,29, 

matka 15, 

mesto 8,22, 

mestečko 26, 

mlyn 9 

mobiliár 27, 

 

N 

 

následník 32, 

násilie 4,16,  

nedoplatok 22,33, 

 

O 

 

obligácia 34 

obyvateľ 26, 

otec 5 

otčim 5 

 

P 

 

panstvo 23, 

poddaný 6,16, 

podiel majetkový 7,24,25,27, 

pohľadávka 10,14,34, 

pokonanie 3,4,5,6,7,8,10,16,19, 

pole 23, 

poručík 27, 

potok 9 

pozemok 12,15,27,33, 

pozostalosť 15,21, 

prepošt 28, 

prevod majetkov 35, 

 

R 

 

radca 1 
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roľník 7,27, 

rozdelenie majetku 12,13,15,18, 

 

S 
 

sestra 1,11,13, 

sirota 23, 

sudca kráľovský 1 

strýko 17, 

sťažnosť 7,8, 

snúbenica 31, 

syn 2,25,31, 

synovec 14 

 

Š 

 

škola 34 

škoda 9  

 

T 

 

tútor 11,14,32, 

tútorka 23, 

 

U 

 

učiteľ 34 

urážka 4 

uršulínky  (Rímska únia Rádu svätej Uršule) 28 

 

V 

 

vdova 1,6,7,18,25,30, 

vikár 28, 

víno 6 

vojsko 17, 

voz 4 

výmena majetkov 23,26, 

vyrovnanie majetkové 25, 

 

Z 

 

základina 14, 

záloh 24, 

zálohovanie 24,29,30,33,36, 

zať 36, 

zmluva 17,23,26,30,36, 
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Ž 

 

žaloba 4,6,19, 

žalobca 4,19, 

žid 16 

župa Šarišská 1,28, 

župa Zemplínska 1 
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